
18 ноября на областном празднике в Октябрьском аграрии 
Будакошелевщины в очередной раз доказали, что вместе могут 
достигать высоких результатов

КОШТ 
ПАДПІСКІ:

Читайте на 8-9 стр.

СУБОТА | 25 ЛІСТАПАДА 2023 | №47 (9228)  |                         |                      Выдаецца 
з 1 кастрычніка 1931 года 

 Буда-Кашалёўская     
 раённая газета

27 ноября в г. Буда-Кошелево на городском мемориале в 10.00 пройдут 
митинг-реквием «Помните их имена» и символическая передача знамени Победы 
Чечерскому району. В 12.00 в аграрно-техническом колледже стартует открытый диалог 
«О прошлом для будущего». Жителей и гостей города организаторы приглашают 
в центральный районный Дом культуры, где в 16.00 их вниманию будет представлена 
литературно-музыкальная композиция «Огонь войны души не сжег…»

«Дожинки» 
зерновой год венчают

→ Читайте на 3-й стр. 

Руслан Ласунов из РУП «Белоруснефть-Особино» – победитель областного соревнования 
на уборке урожая зерновых и зернобобовых культур среди старших комбайнеров 

 Фото Натальи Логуновой

К 80-й годовщине освобождения района 
от немецко-фашистских захватчиков

Авангард



2 25 лістапада 2023 г. №47
Авангард официально budakosh.by

За строкой указа
УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
20 ноября 2023 г. №367

«О назначении выборов 
депутатов»
В соответствии с пунктом 2 статьи 
84, частью третьей статьи 147 Кон-
ституции Республики Беларусь по-
становляю: 

1. Назначить выборы в Палату пред-
ставителей Национального собрания 
Республики Беларусь восьмого созыва 
и местные Советы депутатов двадцать 
девятого созыва на 25 февраля 2024 г. 

2. Центральной избирательной ко-
миссии в соответствии со своими пол-
номочиями организовать проведение 
выборов в Палату представителей На-
ционального собрания Республики Бе-
ларусь и местные Советы депутатов и 
осуществлять контроль за исполнением 
законодательства о выборах. 

3. Государственным органам, иным 
организациям обеспечить выполнение 
отнесенных к их компетенции органи-
зационных мероприятий по подготовке 
и проведению выборов в Палату пред-
ставителей Национального собрания 
Республики Беларусь и местные Сове-
ты депутатов. 

4. Совету Министров Республики 
Беларусь обеспечить финансирование 
расходов на подготовку и проведение 
выборов в Палату представителей На-
ционального собрания Республики Бе-
ларусь и местные Советы депутатов за 
счет средств республиканского бюдже-
та, предусмотренных на эти цели. 

5. Настоящий Указ вступает в силу со 
дня его официального опубликования. 

Президент Республики 
Беларусь А. Лукашенко

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

 20 ноября 2023 г. №368

«О назначении выборов 
в Совет Республики 
Национального собрания 
Республики Беларусь»
В соответствии с пунктом 2 статьи 84 
Конституции Республики Беларусь                     
постановляю: 

1. Назначить выборы в Совет Респу-
блики Национального собрания Ре-
спублики Беларусь восьмого созыва на                     
4 апреля 2024 г. 

2. Центральной избирательной ко-
миссии в соответствии со своими пол-
номочиями организовать проведение 
выборов в Совет Республики Нацио-
нального собрания Республики Бела-
русь и осуществлять контроль за испол-
нением законодательства о выборах. 

3. Местным Советам депутатов, ис-
полнительным и распорядительным 
органам провести не позднее 21 марта 
2024 г. выдвижение кандидатов в члены 
Совета Республики Национального со-
брания Республики Беларусь и обеспе-
чить выполнение других отнесенных 
к их компетенции организационных 
мероприятий по подготовке и прове-
дению выборов в Совет Республики 
Национального собрания Республики 
Беларусь. 

4. Совету Министров Республики 
Беларусь обеспечить финансирование 
расходов на подготовку и проведение 
выборов в Совет Республики Нацио-
нального собрания Республики Бела-
русь за счет средств республиканско-
го бюджета, предусмотренных на эти 
цели. 

5. Настоящий Указ вступает в силу со 
дня его официального опубликования. 

Президент Республики 
Беларусь А. Лукашенко

Александр Лукашенко: 

ЦИК открыт для работы со всеми 
участниками избирательной кампании

В ходе сессии 
Совета 

коллективной 
безопасности 

ОДКБ ► 

Глава 
государства                            
23 ноября                             
на сессии Совета 
коллективной 
безопасности 
ОДКБ                          
в Минске 
озвучил позицию 
Беларуси.

ОДКБ надо быть сильнее и сплоченнее
Президент

Об этом заявил 21 ноября 
председатель ЦИК Беларуси 
Игорь Карпенко перед 
заседанием Центральной 
избирательной комиссии. 

Саммит начался с протокольных меро-
приятий. В Зале торжественных цере-
моний Президент Беларуси Александр 
Лукашенко встретил прибывших на 
саммит лидеров России, Казахстана, 
Таджикистана и Кыргызстана. После 
совместного фотографирования главы 
государств провели под председатель-
ством Александра Лукашенко переговоры 
в узком составе, где обсудили актуальные 
проблемы международной и регио-
нальной безопасности, подвели итоги 
деятельности ОДКБ в межсессионный 
период, а также заслушали информацию 
Генерального секретаря ОДКБ.

Александр Лукашенко озвучил позицию 
и предложения Беларуси как страны, 
председательствующей в организации в 
этом году. «Сам факт, что мы собрались 
за одним столом, говорит о том, что мы 
адекватно реагируем и оцениваем вызовы 
времени и готовы противостоять им со-
обща. То, что некоторых наших партнеров 
штормит и в публичных высказываниях, 
и в поступках, носящих провокационный 
характер, – прежде всего их проблемы. Я 
скажу одно: если есть претензии, то надо 
озвучивать их, глядя в глаза друг другу, а 
не разговаривать через вбросы в средства 
массовой информации. – обратился Алек-
сандр Лукашенко к участникам саммита. 
– Убежден, что, несмотря ни на что, мы 

В повестке дня заседания значилось 
19 вопросов. В их числе – принятие 
постановлений по разъяснению норм 
избирательного законодательства, ка-
сающихся подготовки и проведения 
единого дня голосования. Традиционно 
были рассмотрены вопросы, связанные с 
утверждением календарных планов, ор-
ганизационных мероприятий как по под-
готовке единого дня голосования, так и 
проведения выборов в Совет Республики 
Национального собрания. Приняты ряд 
постановлений, регулирующих деятель-
ность национальных и международных 
наблюдателей, связанных с организацией 
формирования избирательных комиссий 
всех уровней.

Перед заседанием Председатель ЦИК 
Игорь Карпенко анонсировал проведение 

24 ноября встречи с политическими 
партиями и другими общественными 
объединениями, на которой будут даны 
разъяснения новаций законодательства.

В качестве совета партийцам Игорь 
Карпенко отметил: «Учитывая, что в 
нашей стране имеет место мажоритарная 
система, очень важна личность кандидата. 
Мы изучаем социологические опросы, 
проводимые в обществе, и видим: люди, 
как правило, смотрят на возраст кан-
дидата, считают, что человек должен 
состояться как семьянин, как профес-
сионал, достигнуть чего-то в жизни и в 
своей профессиональной деятельности. 
Он должен обладать определенными 
морально-этическими качествами, уметь 
общаться с избирателями, слышать и 
слушать их, понимать насущные их про-
блемы. Поэтому партийные программы, 
конечно, важны, но партии должны эти 
программы адаптировать непосредствен-
но к конкретной местности, где будут 
избираться те или иные депутаты».

Игорь Карпенко обозначил принцип, 
по которому будут сформированы из-

бирательные списки: «Впервые списки из-
бирателей будут формироваться с учетом 
так называемого регистра населения – то 
есть мы отработали специальную про-
грамму, которая даст нам выгрузку данных 
избирателей в разрезе избирательных 
участков».

«Также мы отработали с МВД вопросы, 
связанные с обеспечением общественного 
порядка. Но мы должны понимать, что в 
целом обеспечение безопасности и обще-
ственного порядка в период таких важных 
политических кампаний, которыми явля-
ются избирательные кампании, – это не 
только задача ЦИК, но и всех причастных 
органов государственной власти. Этот 
вопрос мы обсуждали у главы государства, 
он находится на контроле и Президента, 
и правоохранительных органов. Будем 
стараться, чтобы все прошло спокойно 
и народ мог свободно проявить свою 
активность и высказаться в поддержку тех 
или иных кандидатов», – отметил Игорь 
Карпенко.

Подготовила 
Наталья НИКОЛАЕВА

в состоянии справиться со всеми труд-
ностями в зоне своей ответственности. И 
мы это делаем. Пусть не в полном объеме, 
но делаем много, особенно в последнее 
время».

 Кроме того, белорусский лидер отметил: 
«Мы сформулировали приоритетные 
направления председательства таким 
образом, чтобы они заложили основу 
на долгосрочную перспективу развития 
ОДКБ. Но этого мало. Надо быть сильнее 
и сплоченнее. Давайте откровенно: у нас 
пока этого по максимуму не хватает. Надо 
идти к этому быстрее, чтобы не полу-
чилось, что если где-то вспыхнет, тогда 
мы встрепенемся и начинаем шевелиться».

На пленарном заседании лидеры стран 
ОДКБ ознакомились с приоритетными 
направлениями деятельности в период 
предстоящего председательства Казах-
стана, а затем подписали вынесенные на 
рассмотрение документы.

По словам главы белорусского го-
сударства, на этой сессии СКБ ОДКБ 
были подведены итоги того, что сделано 
не только коллективно, но и отдельно, на 
двусторонней основе. «Мы дали оценки 
прошедшему году и нашей работе в Орга-
низации», – проинформировал он.

Александр Лукашенко напомнил, что 
с 1 января 2024 года председательство в 
ОДКБ переходит к Казахстану. В связи с 

этим Президент Беларуси пожелал своему 
коллеге Касым-Жомарту Токаеву успехов 
в деятельности по разрешению тех долго-
срочных вопросов, о которых шла речь на 
саммите ОДКБ в Минске.

По итогам саммита лидеры стран ОДКБ 
подписали пакет документов. На под-
писание были вынесены 15 документов. 
Подписана декларация Совета коллек-
тивной безопасности ОДКБ, призванная 
подчеркнуть основополагающие принципы 
деятельности Организации. В документе 
выражается позиция ОДКБ по актуальным 
проблемам международной безопасности. 
Принято решение о мерах по развитию 
системы кризисного реагирования ОДКБ. 
В новой редакции утверждено положение о 
порядке реагирования ОДКБ на кризисные 
ситуации и о порядке принятия и реализа-
ции коллективных решений на применение 
сил и средств системы коллективной 
безопасности ОДКБ. Еще одним решением 
СКБ утверждено положение об объединен-
ном пресс-центре ОДКБ. Также подписаны 
решения по ряду кадровых вопросов. 

На полях саммита ОДКБ в Минске Пре-
зидент  Беларуси Александр Лукашенко 
пообщался с Президентом России Влади-
миром Путиным.   

По материалам БелТА 
подготовила 

Наталья ЛОГУНОВА



tiktok.com:avangard.gazeta 25 лістапада 2023 г. №47
АвангардРЕКЛАМА И НЕ ТОЛЬКО 15

http://www.meteonovaПОГОДА в Буда-Кошелево
С е г о д н я
в течение су-

ток на фоне по-
ниженного давления 

ожидается переменная 
облачность, небольшой 

снег, на дорогах гололеди-
ца; ночью -1..-3°, днем +1..-1°, ветер 
юго-западный, умеренный. Восход 
солнца – 8.37, заход – 16.52, долго-
та дня – 8.15. Фаза луны – вторая 
четверть.

Завтра, 26 ноября, ожидается 
переменная облачность, небольшой 
снег; ночью -3..-5°, днем -1..-3°, ветер 
северный, умеренный. Восход солн-
ца – 8.38, заход – 16.51, долгота дня 
– 8.13. Фаза луны – вторая четверть.

27 ноября в течение суток на фоне 
низкого атмосферного давления 
ожидается переменная облачность, 
сильный снег, сильный туман; 
ночью -6..-8°, днем -5..-7°, ветер 

северо-западный, сильный, порывы 
до 16 м/с. Восход солнца – 8.40, за-
ход – 16.50, долгота дня – 8.10. Фаза 
луны – полнолуние.

28 ноября ожидается переменная 
облачность, небольшой снег, места-
ми дымка; ночью -6..-8°, днем -4..-6°, 
ветер юго-западный, умеренный. 
Восход солнца – 8.41, заход – 16.49, 
долгота дня – 8.08. Фаза луны – 
полнолуние.

29 ноября в течение суток ожидает-
ся переменная облачность, неболь-
шой снег, сильный туман; ночью 
-11..13°, днем -4..-6°, ветер северный, 
умеренный. Восход солнца – 8.43, 
заход – 16.48, долгота дня – 8.05. 
Фаза луны – третья четверть.

30 ноября ожидается переменная 
облачность, небольшой снег, силь-
ный туман; ночью -5..7°, днем -3..-5°, 
ветер юго-западный, умеренный. 

Восход солнца – 8.45, заход – 16.47, 
долгота дня – 8.03. Фаза луны – 
третья четверть.

1 декабря ожидается переменная 
облачность, небольшой снег, силь-
ный туман, с температурами ночью 
-6..-8°, днем -5..-7°. Ветер преиму-
щественно западный, умеренный. 
Восход солнца – 8.46, заход – 16.47, 
долгота дня – 8.01. Фаза луны – 
третья четверть.

• Трехкомнатную кварти-
ру в кирпичном доме в г. Бу-
да-Кошелево по ул. Совхозной,                                                                 
д. 6, 2-й этаж в 2-этажном доме, 
общая площадь 62,1 м2, жилая – 
40,1 м2. Цена договорная. Тел.: 
8-029-360-90-78, 8-029-398-25-20.

• Трехкомнатную квартиру в 
г. Буда-Кошелево, большая лод-
жия, окна ПВХ, раздельные ком-
наты, солнечная сторона, имеет-
ся гараж. Капремонт дома про-
изведен в 2018 г. Недорого. Цена 
договорная. Тел. 8-029-969-19-09.

• Двухкомнатную кварти-
ру в г. Буда-Кошелево, 2-й этаж 
2-этажного дома. Тел. 8-029-839-
49-02.

• Мини-трактор и мотокуль-
тиватор. Тел. 8-029-303-15-05.

• Гусей домашних крупной по-
роды на племя, козу на мясо. Тел. 
8-033-622-86-65.

• Поросят домашней породы. 
Тел. 8-029-573-83-93.

• Поросят домашней породы, 
привиты. Возможна доставка. 
Тел. 8-029-839-10-45.

• Комбикорм Пуховичско-
го и Бобруйского КХП для кур-
несушек, свиной, картофель 
крупный, зерно, ячмень, пше-
ницу, кукурузу и размол зерна. 
Доставка бесплатно. Тел. +375-
29-627-99-99 (Александр).

Продам

Куплю

Буда-Кошелевскому 
отделению 

Департамента охраны
на постоянную 

работу требуются:
➢ бухгалтер;
➢ дежурный пульта 
управления.
Тел. для справок:
 7-56-93, 7-58-83 

УНП 400082029

• БЛАГОУСТРОЙСТВО 
МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ;
• ПАМЯТНИКИ;
• ОГРАДЫ;
• ПЛИТКА. 

Тел.: 8-029-620-26-01 (А1),
          8-033-620-26-04

ИП Селивончик И.Г.
УНП 491454781

Коллектив ГУО «Бушевская средняя школа» и районный 
комитет Белорусского профсоюза работников образования 
и науки скорбят по случаю смерти ветерана педагогическо-
го труда Анищенко Виктора Афанасьевича и выражают 
глубокое соболезнование родным и близким покойного.

Светлая память о Викторе Афанасьевиче навсегда сохра-
нится в сердцах родных, друзей, коллег и всех тех, кто знал 
его как компетентного педагога, честного и высокопоря-
дочного человека.

Примите наши искренние соболезнования, слова сочув-
ствия и поддержки.

Размещение 
рекламы 2-13-94

КУПЛЮ КРС: 
бычков, коров, телят, 
коней. Очень дорого. 
Тел.: 8-029-141-48-43 (А1),
          8-029-781-19-04 (МТС)

 ИП Романов Р.А.                                           УНП 791310264 

  МЕЛЬНИЦЫ,
КОРМОИЗМЕЛЬЧИТЕЛИ,

ДВИГАТЕЛИ ДЛЯ МЕЛЬНИЦ,
АВТОКЛАВЫ, ШКАФЫ                         

ДЛЯ ГАЗОВЫХ БАЛЛОНОВ,
ИНКУБАТОРЫ ДЛЯ ЯИЦ,
ДОИЛЬНЫЕ АППАРАТЫ,

ФИТОЛАМПЫ ДЛЯ РАССАДЫ
ДОСТАВКА КАЖДЫЙ ДЕНЬ! ЗАПАСНЫЕ ЧАСТИ!!

МТС, А1  (033, 029) 344-35-35
УНП 391851298    ООО «СЕЛЕКОМ»,     сайт: 

SELECOM.BY

• Магнитофон советский, ча-
сы в желтом корпусе, осцилло-
граф, советский компьютер и 
т.д. Тел. 8-029-776-39-77. 

Металлочерепица
ПРОФНАСТИЛ ДЛЯ
ВОРОТ И ЗАБОРОВ.

ТРУБА ПРОФИЛЬНАЯ.
ВЫЕЗД НА ЗАМЕР.

МОНТАЖ КРОВЛИ И ЗАБОРА.
РАССРОЧКА.

Расчет. Доставка бесплатно 
ТЕЛ. 8-044-717-75-20

ИП Логвинов А.В.                       УНП 491104546

Распродажа молодых кур (от 4 до 9 
мес., несутся) разных цветов и пород 
в воскресенье, 26.11, с 12.00 до 12.30. 
Тел. 8-044-576-96-59

ИП Лаптев Л.Г. УНП 490174421

КУПЛЮ коней, 
жеребят живым весом, 
коров, быков на убой 
в любое время. Дорого. 
Тел.: 8-029-150-00-08, 
8-029-236-00-08, 8-029-190-75-31

ИП Мамутин М.А.    УНП 790990172

В торговый павильон 
г. Буда-Кошелево
СРОЧНО ТРЕБУЕТСЯ 

ПРОДАВЕЦ 
Тел.: 8-029-747-27-50, 
                   8-029-747-38-30 

ОАО «Заднепровье»  УНП 700048575

ТРЕБУЮТСЯ:                 
� РАМЩИКИ;
� ПОМОЩНИКИ РАМЩИКОВ;
� ПОДСОБНЫЕ РАБОЧИЕ.

Заработная плата сдельно-преми-
альная. 

Телефон для связи 
+375-33-630-97-54 (Юрий)               

ООО «Криница Знак»                        УНП 691361817

В деревообрабатывающую
организацию в г. Буда-Кошелево

КУПЛЮ коней,                       
жеребят, коров, быков 

живым весом.
В любое время. ДОРОГО!  
Тел.: 8-029-134-48-44 (А1), 
8-029-591-88-66 (МТС)

ИП Лазаренко В.В.                          УНП 791210654

Куплю коров, быков, 
лошадей живым весом. 
В любое время. Дорого. 
Тел.: 8-029-182-20-20,
          8-029-212-20-20
 ИП Макаренко В.А.                                          УНП 791088021 

В СП «АМИПАК»-ОАО
СРОЧНО на постоянную работу требуется

УКЛАДЧИК-УПАКОВЩИК (ЖЕНЩИНЫ).
Возможно временное трудоустройство и подработка в свобод-
ное от основной работы время и выходные дни.

Тел.: 8-02336-7-39-82, 8-029-344-15-97 
УНП 400054120

Чтобы птица была здоровой
Владельцам личных подсобных 
хозяйств и мелких товарных 
ферм с выгульным способом со-
держания птиц необходимо 
придерживаться следующих 
правил:

✓ не допускать выгула (выхода) 
домашней птицы за пределы дво-
ровой территории, исключить ее 
контакт с дикими синантропны-
ми птицами;

✓ не допускать посторонних 
лиц в места содержания домаш-
ней птицы;

✓ осуществлять куплю-ком-
плектование только вакциниро-
ванной домашней и декоратив-
ной птицей при наличии ветери-
нарных сопроводительных до-
кументов, характеризующих 
территориальное видовое проис-
хождение птицы, эпизоотиче-
ское состояние места ее выхода 
и позволяющих ее идентифици-
ровать;

✓ содержать территории и 
строения для содержания птицы 
в чистоте, проводить механиче-
скую очистку и дезинфекцию 
всех помещений и территории: 
периодически (2-3 раза в неделю) 
обрабатывать предварительно 
очищенное помещение и инвен-
тарь (совки, метлы, бадьи) 3% 
горячим раствором каустиче-
ской соды или 3% раствором 
хлорной извести (хлорамина). 
После дезинфекции птичника 

насест и гнезда необходимо по-
белить дважды (с часовым ин-
тервалом) свежегашеной из-
вестью;

✓ хранить корма для домаш-
ней и декоративной птицы в 
плотно закрытых водонепрони-
цаемых емкостях, недоступных 
для дикой птицы. Пищевые от-
ходы перед кормлением подвер-
гать кипячению;

✓ ежедневно проводить ос-
мотр всех птиц на подворье.

Помните: выполнение этих 
требований и рекомендаций 
позволит избежать заноса бо-
лезней птиц на территории ва-
ших подворий, сохранить пти-
цу от заболеваний и обеспечить 
эпизоотическое благополучие 
на территории района.

При необходимости обра-
щайтесь в сельский исполни-
тельный комитет вашего насе-
ленного пункта.

По информации 
районной ветеринарной 

станции
УНП 400035123

НА ЗАМЕТКУ

Вирусные 
заболевания свиней

Во избежание возникновения 
и распространения вирусных 
заболеваний свиней необходи-
мо соблюдать следующие меры:

• проводить ежедневный ос-
мотр свиней с целью своевре-
менного выявления возможного 
заболевания животных;

• не скармливать свиньям 
пищевые отходы и отходы, полу-
ченные после забоя свиней, 
производить утилизацию отхо-
дов в установленных местах;

• не приобретать корма и 
кормовые добавки неизвестного 

происхождения в неустанов-
ленных торговых местах;

• не приобретать живых 
свиней, мясо и мясопродукты 
в неустановленных торговых 
точках, без ветеринарных со-
проводительных документов;

• постоянно вести борьбу                       
с грызунами;

• не завозить свиней без со-
гласования с государственной 
ветеринарной службой района 
из других регионов;

• при выявлении признаков 
заболевания, падежа, вынуж-
денного убоя животных на 
территории города срочно 
информировать государствен-
ную ветеринарную службу го-
рода;

• беспрекословно выполнять 
указания ветеринарной служ-
бы по мерам профилактики и 
ликвидации заболевания.

Если у вас заболело живот-
ное, вам необходимо обратить-
ся к специалистам ветеринар-
ной службы по телефонам: 
7-49-82, 4-30-06.

Буда-Кошелевская 
ветеринарная станция                     
в очередной раз 
напоминает гражданам, 
содержащим свиней                 
в своих личных 
подсобных хозяйствах, 
о вирусных 
заболеваниях животных    
с целью недопущения 
их возникновения                          
и распространения.  

Утерянный оригинал 
свидетельства о государ-
ственной регистрации                        
№ 03-043/203 первичной 
профсоюзной организа-
ции отделения открытого 
акционерного общества 
«Белагропромбанк» в                       
г. Буда-Кошелево считать 
недействительным.

УНП 400277231



д о 
-20%

8-029-368-02-66 (А1)
8-033-604-01-84 (МТС)
8-0232-22-45-55

markamebel.by

РЕКЛАМА И НЕ ТОЛЬКО

Га з е т а  набрана і  звярс т ана на  
камп’ютарнай сістэме рэдакцыі, аддрука-
вана ў ААТ “Палесдрук”: 246015, г. Гомель, 
вул. Лепяшынскага, 1.

Выходзіць па суботах. Аб’ём – 4 друк. 
аркушы. Індэксы: 63992 (індывідуальны), 
63601 (ведамасны). 

Поўнае перадрукоўванне тэксту і фата-
графій забаронена, частковае цытаванне 
дазволена пры наяўнасці гіперспасылкі.

Аўтары апублікаваных ма-
тэрыялаў нясуць адказнасць за 
дакладнасць прыведзеных фактаў. 
Іх меркаванні могуць не супадаць 
з меркаваннямі рэдакцыі.

Рэдакцыя пакідае за сабой 
права не ўступаць у перапіску з 
чытачамі.

Адказнасць за змест рэкламы 
нясуць рэкламадаўцы.

“АВАНГАРД” – Буда-Кашалёўская раён-
ная грамадска-палітычная газета (на бела-
рускай і рускай мовах). Узнагароджана Га-
наровай граматай Вярхоўнага Савета БССР.

ЗАСНАВАЛЬНІКІ – раённы выканаўчы 
камітэт, раённы Савет дэпутатаў, установа 
“Рэдакцыя газеты “Авангард”.

Газета зарэгістравана ў Міністэрстве 
інфармацыі Рэспублікі Беларусь 28.09.2009 г. 
Рэгістрацыйнае пасведчанне аб дзяржаўнай 
рэгістрацыі сродка масавай інфармацыі 
№706.

АДРАС  РЭДАКЦЫІ: 247350, Гомельская вобл., г. Буда-
Кашалёва, вул. 50 гадоў Кастрычніка, 3,  www.budakosh.by

E-mail: avangard@budakosh.by
Сайт газеты: www.budakosh.by
ТЭЛЕФОНЫ: галоўнага рэдактара – 2-11-44, намесніка 

галоўнага рэдактара, аддзела сацыяльна-эканамічных пра-
блем, аддзела рэкламы – тэл./факс 2-13-94 (е-mail: avangard@
budakosh.by), аддзела грамадска-палітычнага жыцця, 
рэдактара інтэрнэт-рэсурсу – 2-46-21, стылістычнага рэдак-
тара – 4-03-72, бухгалтара – 2-14-93, тэхнічных рэдактараў 
– 7-85-22 (е-mail: avangard@budakosh.by).

Падпісана да друку 24.11.2023 г. у 14.30 
Тыраж 3563. Заказ 2504

instagram.com/probudakoshelevo011031

ISSN   2072-2907ISSN   2072-2907ISSN   2072-2907

25 лістапада 2023 г. №47
Авангард16

За галоўнага рэдактара 
Наталля Мікалаеўна ЛАГУНОВА

269 369 379 519

ОТКОСЫ в день монтажа 
МОСКИТНЫЕ СЕТКИ 

А1 8 (044) 450-50-10
МТС 8 (033) 649-00-29

г. Гомель 8 (0232) 50-14-11

Волков А.А. ЕА 5702367

Ïëàñòèêîâûå îêíà, 
áàëêîííûå ðàìû
Ремонт окон ПВХ 

8-029-831-69-62 
ИП Осипов Л.Е.  УНП  491006875

ИП Алейник А.С. 
УНП 791036854

окнадвери.бел

8-044-496-58-58

МЕЖКОМНАТНЫЕ ДВЕРИ

МОСКИТНЫЕ СЕТКИ
ТЕПЛЫЕ ОТКОСЫ

РАССРОЧКА – ДО 20 МЕСЯЦЕВ

РАЗДВИЖНЫЕ БАЛКОННЫЕ 
РАМЫ ПВХ

У НАС ДЕШЕВЛЕ!   
БЕЗ БАНКА

Балконные рамы, 
двери, ОКНА ПВХ
Рассрочка, скидки 
москитная сетка в подарок

Тел.: 8-029-386-52-86,
          8-029-166-49-46

ИП Рождаев Р.А.   УНП 491547769 

Îòäåë ðåêëàìû
 2-13-94

ИП Покуса А.П.
УНП 791310116

балконные рамы
,       двери, 

РАССРОЧКА от 3 до 24 месяцев
áåç ïåðåïëàò, ñïðàâîê, ïîðó÷èòåëåé.

Утепление и обшивка балконов.
Подарки!

Установка откосов в день монтажа 

8-029-960-38-39
8-029-232-88-00

ИП Евмененко А.В                                                       УНП 491437590

СРОЧНЫЙ  РЕМОНТ 
НА  ДОМУ

холодильников, стиральных ма-
шин, пылесосов всех марок. Га-
рантия и качество. Малоимущим 
и пенсионерам СКИДКИ.
Тел.: 8 (029) 133-26-05, 
8 (029) 732-12-29, 8 (029) 134-57-48

ИП  Ермаков Н.В.  УНП 400555152

ЖАЛЮЗИ
РОЛЬШТОРЫ

УП «Буда-Кошелевский ХПП»
на постоянную работу 

ТРЕБУЮТСЯ в отделение 
Буда-Кошелево и отделение Уза:
▷ тракторист;
▷ электромонтер; 
▷ слесарь по ремонту 
    оборудования; 
▷ грузчик.
Гибкий график работы.
Тел. 8-033-656-83-79 У

Н
П

 4
90

76
76

87

Быть патриотом – значит…
БЛИЦ-ОПРОС

«Авангард» поинтересовался у участников поискового клуба «Звезда» Бушевской школы, что они вкладывают в это понятие.

Ярослав НИКИТЕНКО, 12 лет:
– Изучать историю своей страны. Мне 

кажется, лучшее проявление патриотиз-
ма – это знать свое прошлое, чтить память 
погибших в годы Великой Отечественной       
войны. Мы с друзьями из поискового клу-
ба часто убираем территории памятников 
и мемориалов, собираем информацию о 
неизвестных ранее партизанах и солдатах 
из нашего района.

Варвара КОВАЛЕВА, 12 лет:
– Для меня слово «патриот» как сти-

мул, к которому хочется стремиться. 
Я выражаю свою любовь к Родине че-
рез творчество: стараюсь принимать 
участие во всех художественных кон-
курсах и флешмобах на патриотиче-
скую тематику, делаю рисунки и от-
крытки, посвященные победе в Великой                                             
Отечественной войне.

Кирилл МИХАЛЕВ, 15 лет:
– В необходимой ситуации встать на за-

щиту своей Родины – вот что значит быть 
патриотом. Такой пример нам показали 
наши прабабушки и прадедушки, которые 
с честью и достоинством защитили нашу 
страну от немецких оккупантов в годы Ве-
ликой Отечественной. Я очень хочу вос-
питать в себе такую же силу воли и быть 
таким же смелым.

Юлия ГИРИКОВА, 12 лет:
– Я думаю, что быть патриотом – зна-

чит заботиться о нашей малой родине, 
районе, республике. А еще можно хоро-
шо учиться. Этим мы покажем людям 
всех стран мира, что в Беларуси растут 
умные и способные ребята.

Алина ЮРИНСКАЯ
Фото автора

Дорожная 
безопасность

АКТУАЛЬНО

Совместные рейды «Авангарда» с ГАИ 
продолжаются.
В ходе работы с населением сотрудники Госавтоинспек-
ции вместе с корреспондентом «Авангарда» проводят 
профилактические и рейдовые мероприятия по преду-
преждению и выявлению правонарушений, связанных с 
участием пешеходов и велосипедистов, а также наруши-
телей Правил дорожного движения. 

На минувшей неделе пешеходам и велосипедистам в 
очередной раз напомнили правила движения по пеше-
ходным переходам, чем должен быть оборудован двух-
колесный транспорт. Также 23 ноября на совместном 
рейдовом мероприятии инспекторы ГАИ выявили не-
сколько нарушителей в темное время суток: два пешехода 
передвигались по краю дороги без световозвращающих 
элементов, а один водитель пересекал проезжую часть 
без включенного ближнего света фар. Нарушителям вы-
несены предупреждения. 

Юлия АЛЕКСЕЕВА, фото автора

ОКНА,  ДВЕРИ
металлические,
РЕМОНТ ОКОН,
ЗАМЕНА СТЕКЛОПАКЕТОВ

РАССРОЧКА ДО 12 МЕС.

8 (044) 757-82-36
8 (033) 683-11-87

ИП Нижников Н.А.                  УНП 490971681


	Avangard47-1
	Avangard47-2
	Avangard47-15
	Avangard47-16

